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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá způsobem ztvárnění šikany v díle Cat’s Eye (1988) od kanadské

spisovatelky Margaret Atwood. Cílem práce je přiblížit problematiku šikany převážně ve

skupině dívek včetně jejích dopadů na účastníky v pozdějších stádiích života a porovnat ji s

jejím vyobrazením v díle Cat’s Eye. Kromě typických znaků šikany a jejích příčin teoretická

část práce popisuje způsoby zvládnutí situace pomocí ego-obranných mechanismů, jež byly

navrženy Sigmundem Freudem, a arteterapie, která se soustřeďuje na podstatu problému a

zároveň pomáhá klientovi vyjádřit své pocity skrze kreativní aktivitu. Praktická část práce

pak zkoumá, jakým způsobem vyobrazení šikany v románu Cat’s Eye odpovídá jeho

teoretickému uchopení v odborné literatuře. Konkrétněji se zaměřuje na hlavní postavy,

které jsou obětí šikany a analyzuje jejich vypořádání se s celkovou situací právě skrze

zmíněné terapeutické prostředky. Dále práce sleduje, jakým způsobem šikana celkově

zapadá do tvorby Margaret Atwood, a zda se dá považovat za typické téma, nebo jeho

variaci, kterými se autorka ve svých dílech zabývá.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the subject of bullying in Margaret Atwood's Cat’s Eye

(1988). The aim of the thesis is to inquire into specific types and effects of bullying

predominantly occurring in groups of girls with its long-term consequences on the

individuals and compare it with the depiction of bullying in the novel Cat’s Eye. Besides the

characteristic features of bullying and its consequences, the theoretical part of the thesis

suggests two coping strategies, the Freudian defence mechanisms, and Art therapy, which

concentrates on the core of the problem and simultaneously helps the client to express their

feelings through the creative activity. The practical part then examines how the findings in

the theoretical part correspond to the illustration of bullying in the novel Cat’s Eye. To be

more precise, it focuses on the protagonists of the story, who are the victims of bullying, and

analyses how the characters are trying to overcome the trauma via the therapeutic strategies

mentioned. That aside, the thesis explores how bullying falls into the whole literary creation

of Margaret Atwood and whether it can be considered a typical topic, or its variation, with

which she deals with in her novels.
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1 Introduction

The works of contemporary Canadian author, Margaret Atwood, an internationally

acknowledged writer as well as the author of the novel Cat’s Eye (1988), address global and

topical issues. These primarily consist of national identity, gender roles, ecological concerns,

or power politics (Wynne-Davies 1-3). Apart from that, most of Atwood’s literary works

look into the issue of asymmetric, imbalanced relationships in terms of power, be it among

friends or the wider social frameworks (Wynne-Davies 42). These relevant topics, in fact,

enhanced her continuing popularity. Her most notable and successful book The Handmaid’s

Tale (1985) is proof enough as its story centres around the problems in society which are

still ceaselessly discussed worldwide (Cain).

When reading Cat’s Eye (1989), I sympathized with the protagonist Elaine, therefore,

felt a strong urge to inquire into the more detailed study of female friendships, especially

amongst little girls. What intrigued me the most, however, was the unique relationship

between Elaine and Cordelia, who are, in fact, simultaneously best friends as well as the

worst enemies. As I found this bond unusual I decided to scrutinize their uncommon

relationship with intention to comprehend it and possibly find the reason behind its

development.

After careful examination, the relationship between the two girls indicated signs of

bullying, which turned out to be in accordance with the information found about the novel.

In Jordison’s Guardian article “Margaret Atwood’s Cat’s Eye Is a Sharp Study of a Very

Female Torture” it is in fact stated that the novel is presently considered one of the best and

the most realistic literary interpretations of bullying as it depicts not only the agonies of

childhood cruelty but also a meticulous analysis of power dynamics within female

relationships. At the same time, the story of the novel Cat’s Eye can be, in fact, interpreted

in two ways – Cordelia, the chief bully, is either perceived as a real tormentor or

a hallucination created in the mind of the victim and the narrator Elaine. As this thesis is

going to observe and compare how bullying functions in real life to how bullying is

illustrated in the novel, it will, therefore, follow the first interpretation.

The aim of the thesis will be to try to affirm the fact that the novel depicts bullying and

to explore the issue within its complexity. In order to question the authenticity of the
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portrayal of bullying in the novel, psychological studies are needed to be discussed in the

theoretical part of the thesis. The major works which are going to be used are: Dan Olweus’

Bullying at School: What We Know and What We Can Do (1991), which lays out

experiments conducted at schools; Dennis Line’s The Bullies: Understanding Bullies and

Bullying (2007), in which the characteristic features of bullies are discussed; Valerie Besag’s

Understanding Girls’ Friendships, Fights And Feuds: A Practical Approach To Girls’

Bullying (2006), a perfect analysis of girls’ relationships within a peer group; and Sally

Kuykendall’s Bullying (2012), focusing chiefly on health consequences and the impacts of

bullying on both the victim and the bully. The psychological analysis shall function as

a foundation for the practical part in which the interpretation of bullying is going to be looked

into and compared in terms of an extent to which the portrayal of the novel corresponds to

the findings from the works mentioned earlier.

In addition, the major focus will be placed on the role the novel plays in terms of

coping with the traumatic consequences of bullying. Apart from that, another objective will

be to explore how all aspects of bullying fit in Margaret Atwood’s other literary works and

topics. Fundamentally, the thesis will question whether bullying can be considered as one of

the author’s typical themes which are usually addressed in her novels.

The theoretical part of the thesis shall primarily concentrate on the nature of

relationships amongst girls as Cat’s Eye depicts four girlfriends and their process of maturing

in a peer group, in other words, in an environment in which bullying occurs in this novel.

Furthermore, the work will try to examine the psychological research done into the issues of

bullying with its health consequences, which can be carried into adulthood, and give the

reader an insight into the matter while concentrating mostly on the key factors.

The practical part shall then observe these instances in the novel Cat’s Eye and

compare the portrayal of bullying with the discoveries of the official researchers observed

in the theoretical part by applying four criteria concluded from the psychological analyses

of bullying, which will presumably concentrate on the depiction of bullying and the

relationship within a peer group, the cause of bullying, the impact of bullying on a victim,

as well as, a bully since the protagonists Elaine and Cordelia take both these positions, and

the coping strategies used to overcome the trauma.
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Since bullying is an extremely complex issue, which is problematic to discern, the

presented typical features of bullying ought to help the readers to notice the first signs of

bullying in their lives forthwith. This way, the process of bullying can be preferably put to

an end in its early stages before any fatal damage is inflicted. Moreover, this thesis may help

its readers to understand the phenomenon of bullying, including its causes and why some

are more susceptible to becoming a victim than others. It should also guide them towards the

realisation whether they have ever participated in the process of bullying in any way, be it

in their childhood or adulthood.
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2 Theoretical Part

2.1 Cat’s Eye within the context of Margaret Atwood’s works

Margaret Atwood, an eminent Canadian writer, poet, novelist, and an author of more

than forty fiction books just as other literary genres, is a Canadian literary icon known to the

world (Viner). She was one of the first writers who tried to analyse Canadian literature in

her book Survival: A Thematic Guide to Canadian Literature (1972), where she also

introduces the theory of victimisation. The theory was strongly inspired by the wilderness of

Canadian nature and its principles are applicable to the situations across whole countries,

minority groups, and individuals. Victimisation and survival are the most common topics

observable in the majority of her works (Wynne-Davies 11). The protagonists of the stories

gradually move between the four victim positions which are as follows:

• Position One: To deny the fact that you are a victim.

• Position Two: To acknowledge the fact that you are a victim, but to explain

this as an act of Fate, the Will of God, the dictates of Biology (in the case of

women, for instance), the necessity decreed by History, or Economics, or the

Unconscious, or any other large general powerful idea.

• Position Three: To acknowledge the fact that you are a victim but to refuse to

accept the assumption that the role is inevitable.

• Position Four: To be a creative non-victim (Atwood, Survival 36-38).

The linearity of these positions is not predestined as the theory itself should only be

suggestive, not accurate. Some characters do not have to even take all the positions, others

can be on the verge of two positions while occupying them both simultaneously (Atwood,

Survival 39). According to Margaret Atwood, the most significant position is the last as the

creative process, and namely writing, represents the author of the book (Atwood, Survival

40). Through creativity, the individuals can become free as they express themselves

(Atwood, Negotiating with the Dead 52) and their work of art becomes a mirror or

a reflection not only of themselves but also of the readers (Atwood, Survival 15-16).

Furthermore, Atwood uses the mirror technique on her characters as she tends to look

at them as if they were doubles, duplications, or reflections. These polarities point out even
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to the situation in Cat’s Eye, where the main characters represent a bully and a victim, in


[…]


problems of the character. Drama was her favourite game when she was a child and she also

used it as a tool when she bullied Elaine. Although, Cordelia chooses drama as her escape,

her whole life seems to be a play. Even Elaine notices this about Cordelia, not only before

the bullying, but also later when their positions change. “She knows the rituals, she knows

how we’re supposed to be behaving, now that we’re in high school. But I think these things

are impenetrable and fraudulent, and I can’t do them without feeling I’m acting” (CE 246).
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4 Conclusion

The aim of this thesis was to analyse bullying in the novel Cat’s Eye and compare its

portrayal to the real psychological discoveries. The interpretation of bullying in the novel is

scrutinised with the help of several psychological studies, which concentrates on the

participants of the bullying process and girls’ relationships, especially in a peer group.

Besides the comparison, the thesis was to question the function of the novel in terms of

overcoming the trauma caused by bullying. That said, another purpose was to examine how

the theme of bullying fits in the context of Margaret Atwood’s literary works and topics.

Given the findings of the psychological studies, the theoretical part demonstrates that

bullying can be regarded as a repetitive pattern with the intention to mortify the victim. Its

causes are assigned to be familial roots and parental strategies since children mostly learn

through observation, and in case of violence present, aggression may awaken within the

child. The studies have also shown that peer group and the relationships between members

represent an ideal environment for bullying to arise and makes it easier for bullies to apply

certain strategies, such as ostracism or constant monitoring. Furthermore, it was discovered

that bullying has irreversible consequences on the people involved in the process which may

culminate into anxiety, suicidal thoughts, or eating disorders, which are typical for victims,

and criminality, aggressive behaviour, or deterioration in school performance in case of the

bully. Moreover, two coping strategies for the victims are suggested, namely Freudian

defences and Art therapy. Most of the Freudian defences appear to be functioning only as

a temporary solution since they do not challenge the trauma head on but rather conceal the

original feelings. On the other hand, Art therapy straightforwardly addresses the issue and

pushes the client towards healing through the creative activity as it allows to express

grievous feelings non-verbally.

The practical part predominantly analyses the protagonists of the novel Cat’s Eye,

Elaine and Cordelia, using four aspects deduced from the previous part of the thesis as a base

for studying the characteristic features of bullying in the novel. These are the interpretation

of bullying in the peer group, the cause of bullying being the familial roots, the consequences

of being a victim or a bully, and the coping strategies and therapy used to overcome the
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trauma. Following the aspects mentioned, the analysis of the novel points to a correlation

between the psychological findings and the portrayal of bullying in the novel.

The similarities were observed in the fact that bullying is regularly and deliberately

conducted in the peer group of four friends who apply the typical strategies, being ostracism

and monitoring, on their victim Elaine, which eventually lead to the development of

tendencies typical for victims, being anxiety, eating disorders, and inclination towards

suicide. Cordelia mostly suffers from the consequences of being a bully, as she flunks school,

picks up smoking, and starts to shop-lift. Another connection found is that each of the girls

opts for previously suggested coping strategies. Art therapy is predominantly applied by

Elaine, who selects painting as a method of expressing and dealing with her feelings.

Cordelia, on the other hand, uses drama as she wants to repress her true, imperfect identify

with a new, more likeable one. Freudian defence mechanisms are used by both girls as

another coping strategy. While Elaine represses her childhood memories and is influenced

by phobic avoidance as she moves away so that she is not reminded of her trauma, Cordelia

uses the projection of her flaw attributes on Elaine. As for the cause of bullying being

a familial background and parental strategies, the families of bullies show a regular presence

of violence, bullying, strict rules, and unfulfilled relationships between parents and their

children, which resulted in the girls’ aggressive behaviour. The findings in the theoretical

part and their illustrations in the novel should broaden the reader’s knowledge about

bullying, presumably make it easier for them to notice the characteristic features and even

to self-reflect on their lives.

The bullying experience as a whole hints at the characters’ struggle to survive. In fact,

survival, together with the theme of victimisation that is constantly present throughout the

victim position in the bullying process, are considered the most typical topics Margaret

Atwood uses in her works. Atwood’s theory of victimisation, which is introduced in

Survival: A Thematic Guide to Canadian Literature (1972), presents four victim positions.

The last position is regarded as the most dominant one since it enables the individual to

become free through a creative process. In Cat’s Eye, creativity is blatantly noticeable owing

to the continuous presence of paintings, drawings, and drama. However, Atwood brings

writing to the fore and places it at the top of all types of creative activities. To put it
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differently, the whole novel could be regarded as an additional tool or method which can be

used to cope with trauma since the author expresses not only themselves, but also his or her

feelings. Since Cat’s Eye is considered Atwood’s most autobiographical novel, these

features are mainly noticeable through the protagonist Elaine, as she resembles Atwood not

only in her life but also in her ability to forgive others. Through self-reflection, Elaine is able

to address the agonistic parts of her past, presumably perceive them differently now as a

person of higher age, who has experienced other, more horrendous obstacles in life, and is

finally able to overcome her trauma.

Besides the theory of victimisation and survival, Atwood seems to be interested in

dualities, in other words, people who are extremely similar, yet at the same time completely

different. They are often represented by characters, who are friends, relatives, or twins. They,

in most cases, have opposing qualities which function as mirror reflections. In the novel, the

dualities are represented by Elaine and Cordelia, two best friends and simultaneously the

worst enemies, who also illustrate an asymmetric relationship.

As most of the characteristic features of bullying portrayed in the novel Cat’s Eye are

in agreement with the psychological findings demonstrated in the theoretical part of the

thesis, it is safe to claim that the novel as a whole represents a reliable psychological source

since it offers quite a realistic depiction of bullying. In addition, considering all the discussed

topics Margaret Atwood deals with, many of them can be found in the novel, including the

connection between bullying, survival, and victimisation. Therefore, it is possible to regard

bullying as a theme and also a motif typical of Atwood’s literary works.
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