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1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

4

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
3

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
4

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Simona Hemžalová si coby cíl své práce vybrala ztvárnění šikany v románu Cat’s Eye (1988) známé

kanadské spisovatelky Margaret Atwoodové. Zároveň autorka práce usiluje o vnímání tématu v širším

kontextu tvorby Atwoodové, jakož i z hlediska své budoucí učitelské profese.

V rozsáhlé a velmi pečlivě vypracované teoretické části práce autorka vytyčuje základní charakteristiky

šikany a rovněž i charakteristiky obětí a agresorů. Jak již zde poukazuje na základě informací získaných

v teoretické psychologické literatuře, role oběti a agresora se nezřídka kdy prolínají a může docházet i

k jejich proměně. Zmíněny a klasifikovány jsou následky šikany a tato část práce se uzavírá popisem
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různých strategií a mechanismů, které jsou spojeny s překonáním traumatu, ať už se jedná o arteterapii či

Freudem popsané obranné mechanismy. Autorka zmiňuje i další tvorbu Atwoodové a zejména se soustředí

na teoretickou práci věnovanou primárně kanadské literatuře Survival: A Thematic Guide to Canadian Literature

(1972), ve které spisovatelka vytváří vlastní pomyslnou škálu vyrovnání se s traumatem a tím pádem i

naznačuje tematické směřování svých děl. V praktické části pak Simona Hemžalová analyzuje vybrané

aspekty šikany v románu. Na základě svých zjištění z teoretické části interpretuje její projevy a poukazuje na

výrazně věrné pojetí problematiky.

Mimo dobře zvolené téma bakalářské práce, ve kterém její autorka propojila literární a psychologický

aspekt, je nutné vyzdvihnout široký záběr práce a její pečlivé zpracování. I když by se dalo říci, že praktická

část práce je velmi popisného charakteru, autorce se celkem úspěšně daří deskriptivní pasáže dobře provázat

s poznatky teoretické povahy a výsledek pak působí jako poučená interpretace. Coby vedoucí práce bych

ráda zdůraznila autorčinu schopnost analýzy a syntézy velkého množství získaných informací, samostatnost

při zpracování a zaujetí tématem. Z formálního hlediska práce místy trpí nedostatky jazykové povahy, např.

neúplné věty, nicméně celkově naplňuje nároky na takovou práci kladené a místy je zejména s ohledem na

rozsah a povedené strukturování i překračuje.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1. Bylo by možné vydat se druhou cestou interpretace, kterou autorka naznačila v Úvodu své práce, a pokusit se o

stručnou analýzu románu Cat’s Eye, kde je Kordélie pouhým výplodem mysli Elaine?

2. Autorka práce hovoří o možném praktickém využití práce při rozeznávání šikany. Lze z románu rovněž vyvodit

nějaký závěr ohledně možné intervence, ať už vrstevníky, rodiči, či učiteli?

Práci tímto

k obhajobě.
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